ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, ao Ilustríssimo Secretário de

Infraestrutura e ao Diretor do Departamento de Estradas e Rodagens (DER),

apelando no sentido de que realizem o serviço de capinagem (roço) da PB-372,

que liga Itaporanga a Ibiara. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar para os

seguintes: Prefeitura Municipal de Itaporanga - Praça João Pessoa, s/n –

Centro – Itaporanga - PB – Cep: 58.780-000, Câmara Municipal de Itaporanga -

Av. Getúlio Vargas, 139 – Centro – Itaporanga – PB – CEP: 58.780-000;

Prefeitura Municipal de Ibiara - Rua Pref. Antônio Ramalho Diniz, 26, Centro –

Ibiara – PB – CEP: 58.980-000 e Câmara Municipal de Ibiara - Rua Joaquim

Lopes Ribeiro, 01 – Centro – Ibiara – PB – CEP: 58.980-000.

JUSTIFICATIVA

Atendendo ao pleito dos municípios, com o intuito de melhorar o bem-

estar da população, solicitamos a realização do serviço de capinagem (roço) da

PB-372 que liga o município de Itaporanga a Ibiara, tendo em vista o

crescimento da vegetação que possibilita a passagem apenas de um veículo.

Considerando que é de extrema importância o tráfego de alunos,

comerciantes e agricultores, através desta rodovia, facilitando a interligação

entre os municípios, solicitamos aos nobres pares, a aprovação deste pleito.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 23 de junho de 2021.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual

16.391